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Abstract

Rehula, Jakub. University of West Bohemia. April 2023. French Loanwords in Sample

Texts Intended for Advanced English Learners. Supervisor: PhDr. Nadezda Staskova, Ph.D

This paper explores the possibility that some areas of language may have been more

influenced by the Romance language family over the course of history. By examining the

development of the English language and its coping with lacuna (loaning foreign vocabulary

to fill the insufficiencies to express one’s thoughts and emotions) we can identify certain

areas with the highest amount of loaned vocabulary that have become deeply integrated into

the lexicon.

Analysing texts used by the English institute of Cambridge, this study tries to

demonstrate that several areas are more susceptible to the adoption of words of Romance

origin and therefore become more enriched in their lexicon. For instance, due to the usage

of French as the standard language among the upper-class and scholars in a certain epoch,

the topics of art, fashion and academic field might be more enriched by the searched lexicon.

Keywords: languages of Europe, English, Romance languages, lacuna, loanwords,

common vocabulary, etymology
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1. Introduction

In today's globalized world, knowing multiple languages can provide a significant

advantage. It not only allows individuals to communicate effectively with people from

foreign countries but also increases their employability and earning potential, among other

benefits (Five reasons why learning a language can boost your employability, 2021).

On the other hand, acquiring a new language is far from simple, and every tool that

facilitates the process is more than welcome. Recently, this field has become even more

popular and highly researched in order to bring innovations and easier ways to achieve the

goal. During the learning process, it is important to experiment with numerous techniques

and tactics to facilitate learning and search for methods with high potential to contribute to

the process.

Students of linguistics and avid travellers may have a strong motivation to make the

language acquisition process more efficient and less demanding. When acquiring a relatively

advanced level of Romance languages, such as French and Spanish, students may find that

a significant portion of the lexicon overlaps with English, either in a similar or slightly

altered form. This co-occurrence is made possible through borrowing, which is defined as

"the process of speakers adopting words from a source language into their native language"

(Kemmer, 2019). English vocabulary has a wide variety of borrowed words, with "over

three-quarters of its lexicon being of Classical or Romance origin, taken from over 350 other

languages" (Crystal, 2003). The majority of these words are adopted from the French

language, which is rooted in Latin, or directly from the Latin language itself.

Mnemonics is a well-known technique for acquiring second language vocabulary. In

its second stage “a strong association between target word and the keyword must be

constructed, so that the learner, when seeing or hearing the target word, is reminded

immediately of the keyword” (Coady & Huckin, 2003). The motivation behind this study

was the idea that exposing learners to a text with a high proportion of loanwords could

potentially facilitate learning by using the loanwords of Romance origin in English as a

leverage or point of reference for acquiring new vocabulary in second language acquisition.
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This work is dedicated to the phenomenon of borrowing to determine whether there

are areas that are significantly more influenced by Romance languages. One possible method

to confirm or disprove this hypothesis is to analyse texts from standardized topics used at

the advanced level of the English language, which will be the focus of this project.

The work starts with a brief introduction of the historical background upon which the

research is built. Subsequently, a discussion and presentation of the chosen materials,

methods, and tools is included, as well as a statement of the initial hypothesis based on the

previous information. Finally, the analysis is conducted, and the results and commentary are

presented.

I acknowledge that the scope of this work is not sufficient to be considered fully-

fledged academic research. However, my intention is to share this idea and create a

foundation for further research on the topic in the future.
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2. Theoretical background

To introduce this research in the field of etymology, the historical and evolutionary

background of English and French are explained. This chapter covers the basic knowledge

required to comprehend the research and its foundations. Understanding the movements of

tribes and civilizations across the Eurasian continent provides a broader view of the

development of the current language as we know it today. The following pages convey the

information relevant to the research to be conducted in the next chapter.

Firstly, the genetic classification of English and French is briefly presented to display

the branching system of the languages across the Eurasian continent. Their relations, which

are particularly close in this case, are also explained. This includes the evolution and

development of the languages before they were branched from a common root into clearly

defined English and French.

Secondly, the etymology classification is established by describing the types of origin

and development of the lexicon. The section is dedicated to the historical context that

connects all of the aforementioned knowledge. This helps with understanding of how and

why these changes might have happened in the course of history.
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2.1. Genetic classification

In linguistics, two kinds of classification of languages are practiced: typological and genetic

(or genealogical). The purpose of genetic classification is to group languages based on their

degree of diachronic relatedness. The name of this classification is derived from Ancient

Greek words δια- "through" and χρόνος "time". This approach refers to language families

that arise through descent with modification from a parent language. Genetically related

languages, or sister languages, are later forms of a single common parent language, called a

proto-language (Thomason & Kaufman, 2001).

Genealogical classification is a vital in the process of understanding the origin and

development of languages. It allows the identification of similarities and differences within

languages, providing insights into their development through history and their origin .

Within the Italo-Germanic branch, genealogical classification is particularly near, which can

provide a common root for those languages to share the same linguistic aspects. This

common root creates a strong base for lexicon adoption, making it easier intertwine the new

vocabulary into the existing one.

The classification of languages according to their genealogy tree illustrated by Fig. 2

points to the common origin of languages such as Spanish, French, German and English,

among others, with their common ancestor being the Proto-European language. This

classification helps to identify common roots to explain the similarities between different

languages, making it possible to trace vocabulary evolution and its adoption. The Italo-

Germanic branch has many characteristics that are common to the aforementioned

languages, allowing them to borrow the lexicon from each other.
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2.1.2. Indo-European languages

When we use the term Indo-European, we are referring to a family of languages which, by

the time of the second millennium B.C.E, were spoken over a large part of Europe and parts

of southwestern and southern Asia (Comrie, 2018). The root of those speeches is based on

the Common Indo-European language that derived from the Proto Indo-European.

According to Olander (2023), in traditional historical linguistics, a proto-language

usually refers to the stage of language immediately before the first linguistic change. The

reason to separate them is the substitution in the basic vocabulary, but not considering how

elaborate the verbal system is and whether the particular word express cases, tenses, aspects,

or moods. As far as the lexicon is cognate, they are considered a uniform entity.

During the gradual migration of the tribes, linguistic changes occurred, and the Indo-

European branch began to divide into numerous branches containing closely related

languages. As Figure 1 shows, the two languages in question are closely related due to their

common origin, which descends from "PSIE" (Proto Surviving Indo-European) and "PNIE"

(Proto-Nuclear-Indo-European). The subsequent division resulted in the formation of

different language families, including the Romance, Germanic, Slavic, and Celtic languages,

among others. Nevertheless, these language families are characterized by their shared

vocabulary, grammar, and phonological features.

This work concerns the Italo-Germanic branch of the Indo-European language family.

As shown in Figures 1 and 2, even though English and French belong to different branches

of the Indo-European language family they are closely related. English is part of the

Germanic family, while French is part of the Italic family.

This information is consistent with the work of Pereltsvaig (2015), a renowned linguist

who has made significant contributions to the field of historical linguistics.
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Fig. 1 Indo-European branching system according to Geisler and List (in press)

Fig. 2 The language families’ ramification
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2.1.3. Germanic family

English, along with several other languages that linguists refer to as the Germanic language

group, developed from a common antecedent known as Proto-Germanic (Durkin, 2009).

This group is further divided into three branches: West, North, and East. The West Germanic

branch includes English, Frisian (which is quite similar), Dutch, and German, as shown in

Figure 2.

The majority of the English lexicon comes from Proto-Germanic, which existed in the

territory of modern-day Europe. However, a significant portion of the vocabulary consists

of loanwords rooted in Latin, due to historical contexts.

Those are explained in the following chapter, which will be divided into the three main

historical periods of English evolution: Old English (OE) from 450 to 1066 CE, Middle

English (ME) from 1066 to 1500 CE, and Modern English (ModE) from 1500 CE to the

present day.

2.1.4. Romance family

According to Price (1998) French language belongs to the Romance languages, which

developed from the Italic family in the era of Roman expansion from Latin as could be seen

in Figure 2. His further division is then based on the territory of existence: Gallo-Romance

(including French), Ibero-Romance, Italo-Romance, Romansch, and Daco-Romanian.

The evolution of the language is divided into Old French (9 – 13c. CE), Middle French

(14 – 15c. CE), Early Modern French (16c. CE), Classical Modern French (17 – 18c. CE),

and Contemporary Modern French (from 19c. CE up to the present).

8

2.2. Historical context

This chapter deals with the evolution of the English and French languages and their mutual

influences on each other throughout history. Particular attention is given to the Norman

Conquest, Renaissance, and Enlightenment, when the impact of the language lexicon in

England was most significant. During the following epochs the language was predominantly

influenced by the situation on the continent, as described in the following chapter.

2.2.1. English historical background

The evolution of spoken English began from the fifth century, with the invasions, and

eventually creation of the settlements by the tribes of Angles, Saxons, Jutes and Frisians.


[…]

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Fashion

New fashions and styles appear in all societies. First, we must understand the difference

between fashion and style and how the changes in fashion and style happen for different

reasons. The formers are driven by insiders to prevent others from copying the insiders'

style. The latter are created by outsiders trying to invent alternative styles to the mainstream,

the style of most people in a society. In order to succeed, a new style needs to completely

reject one of the main indicators of the mainstream style. This rejection means that most

people will not accept or choose the new style, and it also means that it is rarely driven by

big business. Let us identify the main factor that shapes a particular suggest that style is the

main visible or outward component of group identity. However, research reveals that it

goes deeper than that. Most studies conclude, and it is also my view, that style is the

expression of certain underlying principles and viewpoints. People decide to adopt a style

only after careful thought. It is unlike buying a new coat to get a new look. Moreover, a new

style does not necessarily involve showing wealth or class. Turning to nature, we all know

that the male peacock bird displays his beautiful tail to attract a female. For a male peacock,

having a long, shiny tail shows strength and energy. Therefore, the strongest male peacocks

have a better chance of attracting a mate than weaker males. In humans, in extreme cases,

some people spend an unreasonable amount of time grooming themselves and may even

do without more essential items in order to be fashionable. Humans differ from animals

in their ability to deceive. Almost as soon as a new garment by a top designer appears on

the catwalk, fakes turn up on market stalls. The original is out of financial reach of the

majority. And so, copies are born. Some are so true to the original that they may be mistaken

for the genuine article even by dedicated followers of fashion. Those who knowingly buy

fakes rarely concern themselves with the reaction of those who purchase the original

article. The fake, in fact, carries with it so much of the image of the original that it becomes

attractive in itself. Another interesting phenomenon is what is called 'counter-signalling’.

We can divide society into three 1s groups: high, middle, and low. The middle group can

easily imitate the fashion of the high group, so the middle group can be confused with the

high group, to the detriment of the high group. Counter-signalling occurs when the high

group imitates the fashion of the so low group. However, if the middle group imitates the

low group, they take the risk of being confused with lower one. A typical example of

counter-signalling is wearing jeans. Eventually, wearing jeans became popular with
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everyone. This partly explains why fashion goes in cycles. The concept of changes in

fashion relates to a much wider sphere than just clothes. It is evident in the evolution of

language. What once was considered slang may become an accepted phrase. interestingly,

music plays an important role in the development of fashion. It brings people together at

festivals and people can see how others dress and speak. In other words, it provides a chance

for people to be influenced by others. I do not argue that music alone creates a new fashion.

But music, dress and speech all work together to spread new ideas and trends.

O’Dell, F., & Broadhead, A. (2014). Objective advanced: Student’s book with answers (4th
edition). Cambridge University Press, p.75.

Original text source: https://www.coursehero.com/file/45672748/369746802-Fashiondocx/

Talking clothes get our measure.

Can you imagine trousers that talk you into buying them? Customers in a top international

clothing store may soon find their prospective purchases telling them whether they would

be a good fit.

The system, which can be applied to jackets, skirts and almost any other garment, is seen as

the most exciting innovation in retailing in years. It could cut out hours spent trying on

clothes that will never fit and, once perfected, could mean the end of the changing room.

Any item of clothing, from a top-of-the-range suit to underwear, could be programmed to

chat to its buyer, with warnings (…)

O’Dell, F., & Broadhead, A. (2014). Objective advanced: Student’s book with answers (4th
edition). Cambridge University Press, p.70.
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Shrnutí

Tato práce poskytuje komplexní analýzu dopadu románských jazyků na anglický jazyk

napříč různými tématy ve vzorových textech C1, včetně pracovního prostředí, komunikace,

módy, umění, medicíny a akademické oblasti. Zkoumá evoluční a historické pozadí

angličtiny a identifikuje přejatá slova, neboli slova vypůjčená z románských jazyků a

začleněná do angličtiny v oblasti akademického testování, přičemž jako zdroj používá

Objective Advanced od Cambridge University Press a nástroje jako Oxford Dictionary of

English Etymology. a Etymonline.

Studie zdůrazňuje významný vliv románských jazyků na anglický jazyk v oblasti módy a

umění. Tento výsledek je založen na skutečnosti, že Francie byla po mnoho staletí centrem

obou oblastí. Prostřednictvím vývoje angličtiny přijala a zachovala si mnoho termínů a

výrazů. Francouzské termíny se běžně používají k popisu uměleckých hnutí a stylů ve světě

umění a analýza ukazuje, že francouzština hrála klíčovou roli při popisu termínů v umění a

módě a pokračuje v tom dodnes.

Na druhou stranu výsledky analýzy naznačují, že francouzština nemá takový vliv na anglický

jazyk, jak se očekávalo v oblasti akademického světa a medicíny ve vzorových textech.

Návrh této práce spočívá v tom, že omezené použití specifické slovní zásoby ve vybraných

článcích by mohlo být způsobeno tím, že kniha je zaměřena na zprostředkování obecných

znalostí nespecializovaným běžným jednotlivcům. Výsledky studie v akademické oblasti

naznačují, že články obsažené v textech ke zkoušce mohou být zjednodušeny a témata nebyli

přímo spojené se zkoumaným tématem, což snížilo výskyt hledaných přejatých slov a

vytvořilo tak rozdíl mezi očekávanými a skutečnými výsledky.

Autor si je plně vědom toho, že práci s rozsahem bakalářské práce nelze považovat za pevný

základ pro vyvozování jakýchkoli závěrů o obsahu románských slov v angličtině vzhledem

k jejímu velmi omezenému rozsahu. Záměrem této práce proto je, aby následující myšlenky

mohly být brány jako návrh pro další a důkladnější výzkum tohoto fenoménu, který by mohl

vést ke směrodatným výsledkům o specifickém dopadu lexikonu románských jazyků na

různá témata používaná v jazykovém hodnocení studentů.