Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jakub Řehula

Title: FRENCH LOANWORDS IN SAMPLE TEXTS INTENDED FOR ADVANCED ENGLISH LEARNERS

Length: 47 pages

Text Length: 32 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The introduction is widely unrelated to the practical part. The statement of the problem is unclear as it only mentions self-evident facts.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The context is yet again widely unrelated as it comments on the development of English from a too general/broad perspective that is unsuited for such a short study and ignores significant areas that are focused on in the practical part such as principles of vocabulary acquisition.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The chapter called <i>Methodology</i> unfortunately does not describe research methodology. It merely describes the transcription of electronic texts and identifying selected words, which would suffice at the level of a specifically aimed semestral paper, however, not at the level of a bachelor thesis. No relevant theory is proposed and applied (e.g., lexical density). It fails to fulfill all the listed criteria as it merely describes and lists the counts of identified words. There is no valid interpretation and no clear tie to the theoretical part. The strengths and weaknesses of the research are not discussed.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Since the title/topic and aims are not clearly related and there is no valid hypothesis presented it is not possible to identify how the author uses his critical and analytical thinking. The knowledge of the selected area is shallow and not applied adequately.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient See point 3 and 4

Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments below
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments below
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The division into section displays great asymmetry between the overly lengthy theoretical part and an extremely short and underinformative practical section.

Final Comments & Questions

In addition to the points mentioned above, the greatest merit of the proposed thesis, in my view, lies in the choice of certain topical aspects that have a potential to be explored in the classroom – they are unfortunately not explicitly interpreted, and classroom practice is not clearly tied to the presented findings. I also appreciate the author's clear enthusiasm that propels the otherwise cumbersome progress of the argumentation.

As to the main weaknesses, judging by the formulation of the thesis' title and aims (see *Abstract* and *Introduction*), they are unfortunately in a clear discord. Moreover, the author has chosen a topic that has been so widely researched by the most prominent linguistic experts that it is practically impossible to offer any novel insights. The theoretical part is verbose and widely unconnected to the focus of the practical part, while offering mostly self-evident facts that are often not properly referenced. Given the focus of the theoretical part, it is utterly shocking to read the following statement in the opening section of the Results chapter: *The biggest issue found during the study was that many words that came from French are of Latin origin*. How is such an oversight possible?

The formulatory level of the proposed text unfortunately leaves a lot to be desired. Syntactic, morphological, and lexical imprecisions and mistakes appear already in the short section of the Acknowledgements and feature on practically every page of this thesis. Some of this might have been caused by the lack of thorough editing, however, these are mostly systemic errors that display an insufficient level of proficiency.

Most significantly, the lack of the use of adequate terminology (e.g., *some areas of language* – what does the author mean by this? Lexical fields?; what is meant by *borrowing entire terms*?) causes vagueness that hinders a clear delivery of the intended message and makes the thesis a difficult read. In addition, it represents a consistent flouting of the elementary principles of academic writing that should be strictly adhered to in a text of such type.

I propose the following points for discussion at the thesis defense:

1/ What does the author perceive as his innovative/authentic insight regarding a topic that has been so thoroughly described by the most prominent representatives of lexicological research in English? In other words, why has he chosen a topic within whose confines he was unable to identify a research question that would have been unanswered by previous research (see e.g., the thesis abstract: *This paper explores the possibility that some areas of language may have been more influenced by the Romance language family over the course of history...*)?

2/ The thesis hypothesis is formulated as follows: *whether there are certain areas more prone to Romance languages*. Not only is this a question that was clearly answered decades ago, thus it does not propose to test anything new, but it is also not a hypothesis in the sense that as such it would need to propose a relationship between two variables. Could the author try to reformulate his statement so that it can be considered a hypothesis?

3/ There are only three benefits of learning a foreign language listed in thesis: effective communication and increasing employability and earning potential. Apart from these profit-seeking reasons, could the author as a student of a teacher-training programme mention any other reasons that might motivate foreign-language learners?

Based on the reasons stated above I propose the assessment of 4, **nedostatečně**.

Reviewer: Klára Lancová

Date: 27th August 2023

Signature: